
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

 
Servizio Amministrazione Giuridica Risorse Umane 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

n. 10 del 15/12/2023 

 

 

 

OGGETTO: Adesione ad accordo quadro Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici al personale dipendente. 

Assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2023/2025 – annualità 2023, 2024 e 2025: 

(cap.7938/1 – cap. 199812/4 – cap. 7938/5 – cap. 101590/83 e cap. 101591/88) per complessivi 

€11.608.660,37  

CIG A03DE2CE6C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GIURIDICA RISORSE UMANE  

 

Premesso  

 

che l'art. 35, comma 1, del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, prevede che: Gli Enti in 

relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili possono 

istituire un servizio di mensa o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo 

confronto con le organizzazioni sindacali; 

che analoga previsione è dettata per l'area dirigenziale agli artt. 33 e 34 CCNL del 23.12.1999 

che in ottemperanza alle prescrizioni di cui all'art. 5, comma 7, della legge 135 del 7.8.2012, con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 294  del 30.04.2013 è stato rideterminato il valore del buono 

pasto - già riconosciuto al personale dipendente dell'Ente a seguito di intesa con le OO.SS  siglata in 

data 30 ottobre 2009 - in 7 euro; 

che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 391 del 13.07.2017 è stata autorizzata la 

sottoscrizione definitiva della ipotesi di contratto decentrato integrativo dell'area dirigenti – 

annualità 2013 – 2016 nel quale è tra l'altro  previsto che “ a decorrere dal mese successivo alla 

sottoscrizione definitiva del CDI di cui al presente accordo, ai dirigenti viene attribuito per ogni 

giornata di effettiva presenza in servizio, prolungata anche nelle ore pomeridiane un buono pasto il 

cui valore è pari a quello riconosciuto ai dipendenti dell'area non dirigenti”; 

che con deliberazione n. 42 del 04.07.2023 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Preso atto che allo stato sul sito acquisti in rete, risulta attiva la procedura relativa all’assegnazione 

dell’accordo quadro denominato “Buoni Pasto 10” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei ed elettronici, riferito alla regione Campania (lotto 9), di cui risulta, 

quale prima aggiudicataria la ditta DAY RISTOSERVICE SPA Via dell'Industria, 35, 40138 

Bologna – P-IVA 03543000370; 

ritenuto dunque che, al fine di garantire la continuità del servizio sostitutivo di mensa per i 

dipendenti in servizio presso il Comune di Napoli mediante buono pasto elettronico, è opportuno 

aderire, all’accordo quadro Consip S.p.A. “Buoni Pasto 10 - Accordo quadro per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore 

nominale (edizione 10), della quale, come detto, risulta come prima aggiudicataria la DAY 

RISTOSERVICE SPA Via dell'Industria, 35, 40138 Bologna - P-IVA 03543000370; 

che il ricorso a CONSIP rappresenta un parametro di riferimento di prezzo/qualità e consente di 

evitare  di sostenere i costi di una gara d'appalto, anche nel caso in cui l'acquisto superi le soglie 

previste dalla legge e di ottenere notevoli risparmi di processo anche sul prezzo dei beni che, come 

rilevabile dal sito CONSIP, aggregando la domanda delle amministrazioni, Consip riesce ad 

abbattere i costi unitari d'acquisto (in media il 15-20% in meno, secondo rilevazioni dell'Istat), 

mantenendo al contempo standard qualitativi elevati nelle forniture; 

Rilevato che il servizio sostitutivo di mensa mediante il buono pasto elettronico risulta più 

conveniente rispetto a quello cartaceo, tenuto conto che, come è noto, ai sensi delle modifiche 

introdotte dalla Legge 190/2014 al DPR 22 dicembre 1986, n. 917, lo stesso risulta integralmente 

defiscalizzato;  

Quantificato il fabbisogno di buoni pasto per il periodo da dicembre 2023 a novembre 2025, come 

da schema allegato alla presente trasmesso dal Servizio Amministrazione Economica Risorse 

Umane con nota PG 824557 del 13/10/2023 e successivamente aggiornato con mail del 11/12/2023; 

dato atto che l’Accordo Quadro di che trattasi risulta caratterizzato da una percentuale di sconto 

pari al 13,40% IVA esclusa; 

 



Tenuto conto che  

nell’ambito dei dipendenti in servizio presso l’ente risultano presenti i sotto indicati contingenti di 

personale a tempo determinato, la cui retribuzione risulta etero finanziata e per i quali sussistono 

specifici capitoli di spesa per coprire i costi del servizio sostitutivo di mensa erogato in loro favore: 

-Personale in servizio ordinario:  cod. bilancio 01.10-1.01.01.02.002 cap. 7938/1 

-Personale a tempo determinato assunto con le risorse del piano operativo PON Metro 2014 – 2020 

ReAct EU    cod. bilancio 01.10-1.01.01.02.002 cap. 199812/4 

-Personale a tempo determinato assegnato dell’Agenzia Coesione Territoriale e finanziato con 

Fondo PON Governance    cod. bilancio 01.10-1.01.01.02.002 cap. 7938/5 

-Personale a tempo determinato assunto per l’attuazione del Reddito di Cittadinanza finanziato con 

le risorse del Fondo Nazionale Povertà  cod. bilancio 12.04-1.01.01.02.002 cap. 101590/83 e 

cod. bilancio 12.04-1.01.01.02.002 cap. 101591/88 

 

Precisato che 

relativamente al fabbisogno di buoni pasto finanziato con il  capitolo 7938/5, tenuto conto delle 

cessazioni previste per il personale a tempo determinato in scadenza al 2024, per i residui contratti 

si ritiene sufficiente, per la copertura della spesa relativa all’annualità 2025, impegnare l’importo 

stanziato presente sul capitolo per tale annualità; 

che, allo stesso modo si ritiene di operare relativamente al fabbisogno di buoni pasto finanziato con 

il  capitolo 199812/4,; 

quantificato, quindi, alla luce del fabbisogno preventivato con la nota PG 824557 del 13/10/2023 

ed aggiornato con successiva mail del 11/12/2023 e del corrispettivo determinato in convenzione, in 

complessivi € 11.608.660,37 (di cui € 11.162.173,43 per imponibile ed € 446.486,94 per IVA) 

l’importo necessario a far fronte al fabbisogno di buoni pasto per l’arco temporale di n. 24 mensilità 

come sotto indicato. 

 

Annualità 2024 

cap. 7938/1  imponibile 5.514.600,00  IVA 220.584,00 Tot 5.735.184,00 

cap. 7938/5  imponibile  10.908,00   IVA 436,32  Tot  11.344,32 

cap. 199812/4  imponibile  44.450,00   IVA  1.778,00  Tot  46.228,00 

cap. 101590/83  imponibile  29.859,45   IVA  1.194,38  Tot  31.053,83 

cap. 101591/88  imponibile  59.525,55   IVA  2.381,02  Tot  61.906,57 

 

Annualità 2025 

cap. 7938/1  imponibile  5.393.400,00  IVA  215.736,00 Tot  5.609.136,00 

cap. 7938/5  imponibile  3.151,20   IVA  126,05  Tot  3.277,25 

cap. 199812/4  imponibile  16.894,23   IVA  675,77  Tot  17.570,00 

cap. 101591/88  imponibile  89.385,00   IVA  3.575,40  Tot  92.960,40 

 

Visto  

l’art. 9 del dl 78/2009  che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti, 

nell’ottica di garantire la tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni (direttiva 

2000/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 giugno 2000, recepita con il Decreto 



legislativo 9 ottobre 2002, n. 231), prescrive che per i provvedimenti che comportano impegni di 

spesa ai sensi della Legge 102/2009, è previsto l’obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

Vista la nota PG 2018/1115854 del 27 dicembre 2018 della Direzione Centrale Servizi Finanziari 

che ha richiamato “la natura di spesa riconducibile all’ambito della spesa di personale con relativi 

effetti nella gestione finanziaria delle varie fasi del procedimento di spesa”; 

 

Dato atto  

che, trattandosi di adesione a Convenzione, la società Consip S.p.A. ha provveduto, prima della 

stipula, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. 36/2023 in capo al 

fornitore; 

 

che con nota PG/2023/823209 del 13 ottobre 2023 è stata richiesta al Servizio IMU e TARI la 

verifica di regolarità della società DAY RISTOSERVICE SPA con il pagamento dei tributi locali di 

cui al cosiddetto Programma 100, conseguentemente, il relativo affidamento sarà disposto sotto 

condizione risolutiva all’accertamento in capo alle .citata Società della regolarità tributaria di cui al 

cosiddetto Programma 100 

che è stato inoltre acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva della citata società dal 

quale si evince che la stessa risulta in posizione regolare 

 

letti  

 

 l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) che definisce le funzioni e 

le responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 183 del TUEL e l’art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, che 

disciplinano la fase dell’impegno nell’ambito della procedura di spesa; 
 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati: 

 

1. di aderire, mediante l’adozione delle previste procedure, all’accordo quadro Consip S.p.A. 

Buoni pasto 10, attualmente attivo per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa tramite 

buoni pasto elettronici (valore nominale € 7,00) per le Amministrazioni Pubbliche, della quale 

risulta quale prima aggiudicataria, per la Regione Campania (lotto 9) la Ditta DAY 

RISTOSERVICE SPA Via dell'Industria, 35, 40138 Bologna - P-IVA 03543000370  

 

2.  Assumere, in favore della suddetta Ditta DAY RISTOSERVICE SPA individuata secondo le 

modalità previste dal paragrafo 2 della Guida all’accordo Quadro “Buoni Pasto 10”, per 

l’acquisto di buoni pasto di valore nominale di € 7,00 (CIG A03DE2CE6C), il seguente 

impegno di spesa sulle annualità e per gli importi, IVA inclusa, di seguito precisati: 

 
 

Annualità Codice Bilancio Capitolo Importo 

2024 01.10-1.01.01.02.002 7938/1 5.735.184,00 

2024 01.10-1.01.01.02.002 199812/4 46.228,00 

2024 01.10-1.01.01.02.002 7938/5 11.344,32 



2023 12.04-1.01.01.02.002 101590/83 31.053,83 

2023 12.04-1.01.01.02.002 101591/88 154.866,97 

2025 01.10-1.01.01.02.002 7938/1 5.609.136,00 

2025 01.10-1.01.01.02.002 199812/4 17.570,00 

2025 01.10-1.01.01.02.002 7938/5 3.277,25 

 

Precisare che relativamente ai capitoli n. 101590/83 e n. 101591/88 dopo l’assunzione dei relativi 

impegni le spese esigibili negli esercizi successivi al 2023 saranno reimputati a tali esercizi 

attraverso variazione di esigibilità e costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato 

 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che: 

 

- l’adozione dello stesso è avvenuto nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del Dlgs. 267/2000 e dell'art.13, comma 1, punto 

b, e 17, comma 2, lett. a)  del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con delibera 

di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

 

- ai sensi dell’art.15 del D.Lgs 36/2023 si attesta che il responsabile del procedimento è individuato 

nella stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

  

- ai sensi dell’art.25 del D.Lgs 36/2023 si attesta che il CIG è stato assunto tramite il portale la 

piattaforma telematica “Appalti e Contratti” 

 

Verificato che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge n. 

190/2012 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

d’interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione.  

 

Il presente provvedimento non contiene dati personali 

 
                                                                                                    Sottoscritta digitalmente da 

          IL DIRIGENTE 

                                                                                                     Dott.ssa  Giuseppina Silvi 
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

                        


		2023-12-18T14:28:10+0000
	GIUSEPPINA SILVI




